МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ПРОСТОРСКАЯ ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

 ПРИКАЗ

07.12.2023 г. с. Просторы № 119

Об утверждении дорожной карты по повышению качества питания в МАОУ

«Просторская ООШ»

Во исполнение межведомственного «Плана мероприятий («Дорожная карта» по

улучшению питания школьников Оренбургской области 2023 – 2024 годы),

разработанного Роспотребнадзором Оренбургской области совместно с

Министерством образования Оренбургской области, ГБУЗ «ООЦОЗМП»,

ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по повышению качества

питания обучающихся (далее - План), согласно приложению 1.

2. Обеспечить исполнение Плана, утверждённого настоящим приказом,

работниками МАОУ «Просторская ООШ» в части касающейся.

Срок: в соответствии с графиком

3. Разместить настоящий приказ на сайте школы до 15.12.2023 г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «Просторская ООШ»:

/И. Р. Бакеева/

Приложение 1

к приказу № 119 от 07.12.2023 года

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ

КАЧЕСТВА ПИТАНИЯ

№ Мероприятия Сроки Ответственные

Работа с учащимися

1

Проведение уроков–здоровья «Коктейль

здоровья», «Винегрет–шоу», «Витаминка»

и др.

По плану

В течение года

Классные руководители 1-4

классов

2 Конкурс стенгазет «Правильное питание» март
Классные руководители 5-9-х

классов, администрация

3
Ведение мониторинга охвата горячим

питанием учащихся
Ежемесячно  По приказу

4

Проведение мониторинга отношения

учащихся к организации горячего питания

в школе.

1 раз в четверть Администрация

5
Конкурс - презентаций «Мы за

правильное питание»
Апрель Администрация

6
Выставка учебно-просветительской

литературы по «Гигиене питания».
1 раз в четверть Педагог- библиотекарь

Работа с педагогическим коллективом

1

Обсуждение вопросов горячего питания

на совещаниях, семинарах классных

руководителей.

1 раз в четверть Администрация

2

Ведение строгого учета детей по группам

здоровья.  Формирование групп здоровья

по показателям.

В течение года Администрация

3 Ведение пропаганды здорового питания. В  течение года Классные руководители

4
Осуществление постоянного наблюдения

за состоянием питания.
В  течение года

Классные руководители,

администрация, родители

5
Пропаганда горячего питания среди

родителей.
В  течение года Классные руководители

Работа с родителями

1

Просветительская работа среди родителей

о правильном и полноценном питании

учащихся на родительских собраниях

«Основы формирование у ребёнка

навыков здорового образа жизни.

Атмосфера жизни семьи как фактор

физического и психического здоровья

ребёнка. Профилактика вредных

привычек и социально обусловленных

заболеваний у детей».

1 раз в четверть

Классные руководители,

медсестра, зам. директора по

ВР

2
Изучения отношения родителей к

организации горячего питания в школе
2 раза в год

Классные

руководители

3

Привлечение членов Попечительского

Совета школы для содействия повышения

качества работы школьной столовой.

В течение года зам. директора по ВР

4
Организация питьевого режима

школьников качественной питьевой
В течение года Классные руководители

водой.

5

Привлечение родителей к проведению

внеклассных мероприятий, связанных с

формированием правильного отношения к

ЗОЖ.

В течение года
Классные

 руководители

Контроль за организацией горячего питания в школьной столовой

1
Создание комиссии по проверке горячего

питания.
Сентябрь   Администрация школы

2
Составление графика дежурства учителей

и графика питания в столовой.
Сентябрь Администрация школы

3
Рейд по проверке организации школьного

питания.
Ежемесячно

Комиссия по контролю за

организацией горячего

питания

4
Составление отчёта по проверке

организации горячего питания в школе.
По проверке председатель комиссии

5
Проверка соответствия рациона питания

согласно утвержденному меню.

Ежедневно Ответственный по питанию,

директор

                  Работа по улучшению материально-технической базы школьной столовой

1 Косметический ремонт  столовой Март-август Директор

2 Приобретение современного оборудования   Август Директор

3 Приобретение  посуды Июль-август Директор